
I ·--i---

v1/W/ /ll I 
~ Z p r á v a. 

------------
o činnosti Psychotechnického Ústavu od posledni schůze VI.odboru 

M.A .P •. dne 11.listopadu 1920. · . 
" v Vnitřni vybudováni P~ychotechnického Ustavu blizi se k svému. za-

končeni a ~stav bude v nejbližši době/: v prvé polovici měsice . 
března 1921 : / otevřen. , 

Obecná zařizeni a aparáty jsou již obje dnány a začináme pracova

ti na specielních zařizenich pro zkou~eni železničních zřizenoů, 

tramwayových řidičů a řidičů automobilů. 

S Drem. docente m Blu me~feldem byla uzavřena smlouva, dle niž jest 

zminěný pán zavázán do konce prosince 1922.~ojižděti do aha.hy bu

de dvakráte měsičně a počne dnem 16.března 1921. 

Psychotechnický Ústav počiná současně s vypracov ~ im základ.nich . ~~ -
návrhů pro vybudováni Ústavu pro studium fysiky a/ fYSf ologie lid-

ské práce. V ~stavě tomto získáme novou oporu. a dle dosavadního 

" stavu jedná.ni je velmi pr~vděpodobno, že ze všech třech ustavů 
, , 

a sice: Ustavu Psychotechnického, Ustavu pro fysiku lidské práce 
" , a U:stavu pro fysiologii lid~ké práce vznikne Ustav pro vědecký 

, 
výzkum práce, jenž by byl části vědec~ou 8tátniho uřadu práce, 

který dle novéh~ zákona o sprostředkováni práce má býti vybudován. 
; 

Tím by bylo dosaženo toho, že Psychotec~ický Ustav by byl finančně 

pro budoucnost zajištěn. 

Podařilo se mi sko ncentrovati .dosud roztřištěné u nás snahy o vy

budováni poraden pro volbu povoláni.Dnes pracuje ódbor pro vybudoiá

ni poraden pro volbu povoláni při dorostovém sboru. Ministerstva 
, 

sociálni péče ruku v ruce s našim ustavem.Naši prvou společnou 

prací b_yl propagačni cyklus přednáškový od 3.prosince 1920 do 25. 
, 

lenna 1921, jeh~ž syllabus dovoluji si Vám předložiti. Učelem toho-

to cyklu přednáškového bylo hlavně ,zeinteressovati širši veřejnost 

zvláště učitelstvo, aby otázkám těmto byla u nás věnována větši 

péěe.V nejbližši době uspořádáme společně zvláštni shhůzi pro uěi-
il<Dl"!V 

telecapokladenské lékaře v PraY.e, abychom jim vyložili, jakým 
., 

způsobem maji vyplnov p ti dotaznik, jehož exemplář také předkládám. 

Chce~e ještě v tomto roce společně otevř1t1 5 poraden pro volbu 

povoláni: jednu v Praze a 4 v aidlech obohodnich komor v Čechách. 



~ 

( Psychotechnický 
, 
Ustav samostatně přistupuje pak ke studiu domá-

~iho průmyslu. 

V létě Íetošniho roku chceme uspořádati specielni kurs pro výcho-

vu poradců.Kurs tento bude šestiměsični a má se v něm dostati 

ineeressentům detailního pouleni o všech otázkách, které s vol

bou povoláni souviseji. 
, • v 

Psychotechnický Ustav sa:noatatne podniká výzkum o vlivu a Škod-

livosti domácího průmyslu. 

Začináme se studiém průmyslu tkalcovského akci dotaznikovou.Ti mto 

dotazníkem ch~eme zjistiti . v prvé ' řadě zdravotni a sociální podmin

ky domácích tkalců ve třech okresích severomoravských a v jednom 

okrese slezském. abychom získali podklad ze skušenosti pro dalši 

práce. 
, 

Za tim učelem navázali jsme styky se živnostenskym inspektorjtem. 

odborovými ·organisaceml _ dělnickými všech ·tábori a s agrárnim sva

zem pro doID:ácí průmysl. 

Dotaz~iky budou rozeslány v nejbližší době a doufáme, že nám bu-

-
de možno spracovati tento material do červen'cé t.r. 

V tomto měsici chystáme zájezd větši expedice do těchto okres~ 

/: lékař~ psycholog, inženýr, živnostenský konsulent :/, abychom 

na mistě detailně prostudovali 5d - 60 typických rodin, které 

vybe r eme· z materiálu dotazníkového.Na mistě vykonány budou sou

časně časové i pohybové studie a proveden rozbor celého tohoto 

velikého oboru domácího průmyslu. 

Zmíněné 4 okresy leží na jazykovém rozmezi a získáme te~y studiem 

v těchto okresích současně snad i možnost rozlišiti vliv domácího 

průmyslu na lid český a na lid německý.Až skončíme práci v těchto 

4 okresích půjdeme 

to frůmysl. 

• do Cech a prostudujeme detailně veškeren ten-

Stejným způsobem začneme se studiem průmyslu perletářského. 

hračkářského, krajkářskélío a výšivkářakého. 

Mimo to hodláme ještě před prázdninami tohoto roku počíti ae stu

diem -wtzdových a pracovních poměri v našich továrnách. 

j 



. -

,.. 

Abychom sebrali nejpotřebnějši material hodláme v prázdninách 

vyslati 5 nebo 6 posluchaěů Vysoké školy obchodn.1 do jed

notlivých továren/: něk~e~é daly již své svoleni:/, kteři by 

studovali pa~ základni rys organisa:ňnich zásad ja kož 1 způsob, 

jimž vyměřovány jsou mzdy. 

Psychotechnický Ústav pořádá mimo to pravidelné t ýdenni schůze, 

na nichž diskutovány jsou rlzné otázky, které ~ouviseji s pro gra-

, 
mem tohoto ustavu a o nichž zajisté všichni p~itomni jsou dokonale 

informováni. 

V Praze, dne 2. března 1~21 • 

~(~.~ {)( )D.J,;, I 1~ , 7 

/4.Vl"-A.t{r-/ ~·~ A' 1ft ~le -~ 'Z- J--. -i-7 -w, 

~1 e, 'l 1 .1/L 
,-.. J J 
"'\ ~, C/ . 

4 l1
1
• 1/ tlU ~;V 

(Y1, 
(1!Ýynv) I 

t 1 I J 


